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Úvod

Ve šperkařství se již dlouhou dobu využívají různé metody pokovení šperků. Ať

už za účelem estetickým nebo za účelem prodloužení životnosti šperku. Nejčastějšími

technikami je rhodiování, stříbření, zlacení nebo oxidace.

Nanesením tenké vrstvy kovu je možné dodat lesk a dostat novou barvu šperku.

Barevná škála se pohybuje od stříbrné přes zlatou, červenou, až po zelenou, podle

použitého kovu, kterým se pokovuje a jeho množství.

Galvanické pokovení se provádí pomocí stejnosměrného proudu, kdy se využívá

jevu zvaného elektrolýza. Při průchodu proudu elektricky vodivou kapalinou dochází

k chemickým reakcím na elektrodách a vytvoření kovové vrstvy.

Úkolem této bakalářské práce, která je na téma Galvanické pokovení šperků, je

seznámit se s metodami pokovení využívanými ve šperkařství. Dále se seznámit

s vlastnostmi jednotlivých kovů, uvést jejich výhody a výsledky jejich použití.

Cílem praktické části je provést galvanické pokovení v laboratořích Katedry

materiálu a strojírenské metalurgie na Strojní fakultě Západočeské univerzity v Plzni.

Experiment bude obsahovat výběr vhodných materiálů na pokovení a vytvoření

příslušných vzorků pro rozbor jejich mikrostruktur. Poté bude potřeba sestavit

galvanickou lázeň, vybrat správný elektrolyt, nastavit požadované parametry pokovovací

lázně a pokusit se pokovit zlatem a niklem vybrané materiály. Následně se pořídí snímky

nanesených vrstev pomocí mikroskopu a zhodnotí jejich kvalita.

Na tuto bakalářskou práci bude navazovat spolupráce s Fakultou designu a umění

Ladislava Sutnara na návrhu rhodiovaných šperků. Plánem je vybudovat na fakultě

laboratoř, ve které se budou provádět různé pokovovací metody, v budoucnu zejména

rhodiování. Cílem je optimalizace elektrolytu pro galvanické pokovení rhodiem a snížení

jeho dopadu na životní prostředí.
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1 Pokovení

Princip pokovování je založen na ponoření předmětu do vhodné lázně (roztoku

kovových solí). Lázeň se chemicky rozloží a na povrchu předmětu se usadí žádaná vrstva

kovu. K rozkladu lázně může dojít dvěma způsoby. Buďto pomocí elektrického proudu,

nebo bez jeho použití. Nyní už méně používané nádoby pro studené pokovovací lázně

jsou kameninové, skleněné nebo porcelánové, pro horké lázně to jsou nádoby ocelové,

nebo dobře smaltované, nebo nádoby z varného skla. Moderní vany jsou vyrobeny buď z

PVC (neodolávají vyšším teplotám), z PVDF, z titanu, případně vany ocelové

opryžované. Pokovování bez použití elektrického proudu se provádí tzv. bez doteku nebo

s dotekem. [1]

1.1 Pokovení bez doteku

Tento způsob se používám tam, kde požadujeme pouze tenkou vrstvu. Vyleštěný

a odmaštěný povrch se zavěsí na drát z mědi, hliníku nebo zinku a vloží se do lázně.

V lázni se musí předmětem pohybovat. Po vyndání předmětu z lázně se předmět opláchne

tekoucí vodou a vyleští.

1.2 Pokovení s dotekem

Kovový předmět se obtočí zinkovým, měděným nebo hliníkovým drátem a zavěsí

na drát z jiného materiálu. Takto se předmět vloží do horké lázně o 90 °C. V lázni vzniká

elektrické napětí a tím se vytvoří na povrchu předmětu silnější vrstva kovu. Dále se

s předmětem nakládá stejně jako u předešlé metody. [1]

1.3 Galvanické pokovení

Výhodnější metodou je pokovování pomocí elektrického stejnosměrného proudu.

Jejím výsledkem má být vytvoření homogenního kovového povrchu na pokovovaném

materiálu, často za účelem zlepšení vzhledu, nebo zvýšení odolnosti proti korozi. U této

metody můžeme dosáhnout libovolné tloušťky vrstvy, jakou potřebujeme. Prostředím,

kde galvanické pokovení probíhá je galvanický systém se dvěma základními elektrodami

– anodou a katodou a elektricky vodivým prostředím – elektrolytem.

Galvanická lázeň je roztok vhodné soli kovu, kterým bude pokoven předmět

zavěšený na katodě a k ní elektricky připojený. Podle pH lázně může být lázeň kyselá

nebo zásaditá. Kyselá obsahuje nanášený kov ve formě kationtů v jednoduché soli, což
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jsou např. sírany nebo chloridy. Kyselá lázeň se používá pro niklování. Zásaditá lázeň

obsahuje nanášený kov v podobě aniontů v kyanidovém komplexu. Tato lázeň se používá

např. pro stříbření. Pro zlacení může být lázeň kyselá i zásaditá. Do lázně jsou přidávány

další přísady ovlivňující pH nebo kvalitu vzniklého povrchu, např. leskutvorné přísady.

Pro dosažení optimálního výsledku je třeba předmět na pokovení připravit.

Nejprve jsou zapotřebí mechanické operace, které zahrnují opracování povrchu do

potřebné drsnosti a odstranění nežádoucích nečistot. Vrstva naneseného kovu je velmi

slabá a špatně ulpívá v pórech a na výstupcích. Proto je potřeba aby byl reliéf povrchu

v optimálním stavu. Dalším důležitým bodem přípravy povrchu před galvanickým

pokovením je dokonalé odmaštění.

Technologie probíhá v pokovovací vaně. Pokovovaný předmět se zavěsí na

záporný pól (katodu), na kladný pól (anodu) se umístí kovová deska, která je z kovu,

kterým chceme předmět pokovit. [2]

Po zapnutí elektrického stejnosměrného proudu se začne kov na anodě rozpouštět

a s částí drahého kovu rozpuštěném v soli přechází na katodu, kde je zavěšen předmět.

Předmětem je nutno pohybovat, aby se na něm kov usadil rovnoměrně. Po pokovení

v lázni se předmět opláchne a vyleští mosazným kartáčkem stejně jako v předchozích

dvou metodách. Pokud jsou na předmětu místa, která nechceme, aby byla pokovena,

natřeme je saponovým nebo asfaltovým lakem, který následně setřeme acetonem.[1]

1.3.1 Zařízení:

Vany pro prostý ponor a armaturou pro rozvod stejnosměrného proudu. Předměty

se musí zavěšovat individuálně na pevné závěsy. Protože se kovový povlak může

vylučovat pouze na čistý povrch, je vana pro galvanické pokovování spojována v linku

s vanami na odmašťování a moření.

1.3.2 Rozsah použití

Galvanické pokovování je jedno z drahých pokovovacích úprav, proto se používá

tam, kde není z technologických nebo funkčních důvodu možné využít levnější variantu.

Je vyhrazeno pro malé součásti či předměty malých rozměrů složitých a přesných tvarů

s malými tolerancemi. Téměř vždy je použito u předmětů vystavených účinkům

atmosféry.

Z hlediska účelu můžeme galvanické pokovení rozdělit do tří skupin:
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1) na korozně ochranné pokovování kde klademe nároky pouze na ochranu proti korozi.

2) ozdobně ochranné pokovování, zde požadujeme význačně estetickou funkci ale

zároveň protikorozní ochranu. Pro zvlášť velké nároky se používají povlaky z drahých

kovů, zejména zlata a rhodia. Povlaky musí být vysoce lesklé, čehož se dosahuje

mechanickým leštěním nebo vylučováním povlaků z leskle pracujících lázní. Před

vylučováním ozdobně ochranných povlaků musí být povrch základního kovu jemně

vybroušen.

3) funkční povlaky V tomto případě nemá pokovovací vrstva ani estetickou funkci ani

funkci ochrany proti korozi, nýbrž její účel je ochránit předmět proti opotřebení, ochránit

proti cementaci, magnetické vlastnosti, vysokou povrchovou vodivost, nízký přechodový

odpor, odrážení nebo pohlcování záření, kluzné vlastnosti atd. [3]

1.3.3 Galvanické pokovení v současnosti

Současné galvanické pokovování se značně liší od způsobu používaného

v nedávné minulosti. Můžeme si libovolně volit tloušťku nanášené vrstvy kovu, určitým

přísadami můžeme ovlivnit tvrdost, nebo leskutvornými přísadami zvýšit lesk. Zařízení

pro pokovování musí mít kontinuální filtraci a musí být udržována absolutní čistota.

Odmašťování vyvářením v hydroxidu již kvůli náročnosti přípravy šperků na pokovování

není dostačující, a proto je nutné ultrazvukové nebo elektrolytické odmaštění a důkladné

opláchnutí v tekoucí vodě a horké destilované vodě. Pro odstranění alkálií je vhodné


[…]


nikl, složky slitiny mosazi – měď v a zinek a v malém množství síra.
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Tab.9: EDX analýza poniklované mosazi

Prvek Množství ve vymezené

oblasti

S 4,45 %

Cu 50,97 %

Ni 4,24 %

Zn 40,34 %

Řez pozlacenou ocelí AISI 316L

Analýza řezu pozlacenou vrstvou oceli AISI 316L nebyla úspěšná, vrstva nebyla

při zkoumání pomocí SEM pozorovatelná i chemická analýza prvků vyloučila přítomnost

zlata. Toto mohlo být způsobeno necelistvostí vrstvy a malým obsahem naneseného zlata

nebo vylomením zlaté vrstvy při broušení vzorku v příčném řezu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Pavlína Beberová

56

7.9 Diskuse výsledků

Cílem praktické části bylo provést galvanické pokovení v laboratořích Katedry

materiálu a strojírenské metalurgie na Strojní fakultě Západočeské univerzity v Plzni.

Experimentální část se povedla podle očekávání. Byly vytvořeny metalografické

výbrusy ze čtyř materiálů. Následně byla zkoušena různá leptadla. Po několika

pokusech se povedlo naleptat všechny vzorky. Použitá leptadla jsou uvedena v tabulce

č. 1. Následně byly pozorovány a popsány mikrostruktury uvedených materiálů. Pro

pořízení snímků mikrostruktury byl použit světelný mikroskop, mikrostruktura mědi

obsahuje zrna alfa mědi a lze na ní pozorovat dvojčata. U mosazi jsou vidět alfa a beta

fáze, struktura oceli AISI 304 je z austenitických a martenzitických zrn s feritickými

pásy a ocel AISI 316L se skládá z austenitických zrn s viditelnými pory.

Po sestrojení aparatury pro galvanické pokovení, nalití elektrolytu pro zlacení do

nádoby a připojení stejnosměrného proudu proběhla elektrolýza a na katodě vznikl zlatý

film. Byl změřen čas pokovení a zaznamenána hodnota napětí a proudu. Měď a mosaz

se podařilo pozlatit bez nutnosti moření. Ocel AISI 304, 316 a 316L bylo potřeba

nejdříve namořit. Byl vyzkoušen roztok HCl s ethanolem v poměru 1:1. Pokus byl však

neúspěšný. Jako další mořidlo byl zvolen roztok HCl a destilovanou vodou v poměru

1:1. Několika minutové ponoření vzorků do tohoto roztoku bylo dostačující pro úspěšné

pokovení zlatem.

Následovalo galvanické pokovení niklem. Byla použita stejná aparatura, pouze

byl vyměněn elektrolyt a podle doporučení nastaveny vyšší hodnoty napětí. Vrstva

niklu ulpívala na všech připravených vzorcích bez potřeby jejich moření.

Všechny vzorky byly váženy před a po pokovení tak, aby bylo možné určit

hmotnost nanesené vrstvy. Tyto výsledky však byly nevyhovující, což je přisuzováno

buďto neměřitelně malé tloušťce vrstvy nebo špatné kalibraci analytické váhy.

Výsledné vrstvy byly pozorovány světelným mikroskopem se zvětšením od 25x

do 500x a byly pořízeny jejich snímky.

Následně byl vzorek pozlacené mědi a poniklované oceli AISI 316L příčně rozříznut a

vytvořen metalografický výbrus, tak aby bylo možné pozorovat vzniklé vrstvy
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v příčném řezu. Vrstva byla špatně pozorovatelná, i při zvětšení 1000x, kvůli její malé

tloušťce.

Nanesená vrstva zlata i niklu vypadá při zkoumání pouhým okem hezky lesklá

s po celém povrchu rovnoměrná. Při pozorování mikroskopem je viditelné, že vrstva

není celistvá a prosvítají místa původního kovu vzorku.

Byla provedena analýza SEM a EDX pomocí řádkovacího elektronového

mikroskopu. Výsledky chemického rozboru nanesených vrstev ukázaly, že nanesená

vrstva zlata je více homogenní, rovnoměrná a celistvější nežli vrstva niklu, která se u

některých vzorků usadila pouze v některých oblastech a nerovnoměrně. Byla provedena

EDX analýza také na příčném řezu vzorku pozlacené oceli AISI 316L, ta však ukázala

absenci zlata, nejspíše kvůli vylomení vrstvy při přípravě příčného řezu.
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8 Závěr

V teoretické části této bakalářské práce byly uvedeny obecné informace o

pokovení. Dále byla shrnuta podstata galvanického pokovení a elektrolýzy a několik stran

bylo věnováno nejčastějším metodám používaných pro nanesení vrstvy kovu na šperk.

Nejčastějšími metodami jsou zlacení, stříbření a rhodiování. V této části byly také

popsány používané drahé kovy, jejich vlastnosti a použití.

Experimentální část se povedla podle očekávání, byly splněny všechny úkoly.

U mědi, mosazi a oceli AISI 304 a AISI 316L byly zhotoveny metalografické výbrusy.

Bylo vybráno vhodné leptadlo a vzorky byly naleptány tak, aby mohla být pozorována

mikrostruktura materiálů a vyfoceny její snímky. Byla sestavena galvanická lázeň,

charakterizovány použité elektrolyty, nastaveny správné parametry pokovovací lázně a

všechny vzorky byly úspěšně pokoveny vrstvou zlata a niklu. Nanesené vrstvy byly

zdokumentovány a byla vyhodnocena jejich kvalita.

Cíl bakalářské práce byl úspěšně splněn, v teoretické části byly shrnuty všechny

potřebné informace pro provedení experimentu, při kterém bylo provedeno galvanické

pokovení několika materiálů zlatem a niklem.
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