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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Předložená bakalářská práce se sestává z teoretické a praktické části. Teoretická část se sestává z 19
stránek a 28 stránek praktické části. Tato práce se věnuje galvanickému pokovení šperků ušlechtilými
kovy. V první části teoretické se věnuje všeobecné teorii galvanického pokovení. V druhé části jsou
zpracovány zmíněné kovy, které jsou používány v galvanice. Tato část byla provedena přijatelně zřejmě s
ohledem na rozsah s důrazem na praxi, pouze by recenzent ocenil pokud by byla zde vysvětlena i
Nernstova rovnice.
V druhé části byly zpracovány údaje o nejčastěji používaných kovech ve šperkařství. Recenzent ocenil
zejména praktické údaje o technologii rhodiování, které nejsou vždy zcela dostupné. Teoretická část byla
zpracována uspokojivě, vzhledem k poadovanému maximálnímu rozsahu práce je tento rozsah vyhovující.
Počet odkazů 24 je pro rozsah této práce dostatečný.
V první části praktické části se studentka zabývá přípravou vzorků. 4 sady vzorků použité v práci i výběr
materiálů lze považovat za dostatečný reprezentativní vzorek, pouze by recenzent ocenil přesnější popis
materiálů.
Zvolená technologie niklování pomocí chloridové lázně použitá v této práci lze považovat za výhodnou k
tomuto účelu. Lze předpokládat, že tato technologie bude vzhledem k širokému použítí v praxi úspěšně
reprodukovatelná. V případě povlakování zlatem má recenzent menší výtku, že se o konkrétní technologii
použité v práci nezmiňuje v teoretické části. Zlatá vrstva byla vytvořena dostatečně kvalitně, k zjištění
tlouštky vrstvy by však recenzent raději použil metodu kalotestu. Vzniklou fotografickou dokumentaci lze
považovat za dostatečnou, na některých fotografiích zejména 21, 31 a 39 je však patrné nesprávné
zaostření mikroskopu, popřípadě by bylo přínosné použít funkce mikroskopu pro doostření snímků. Při
analýze výsledků pomocí EDX byl zjištěn poměrně nízký obsah předpokládaných prvků, recenzent by zde
ocenil provedení testů na více místech.

Otázka 1 - nebylo by vhodnější v procesu niklování použít síranovou metodu?
Otázka 2 - Bylo by možné zkrátit dobu odmoření přepólováním elektrod?
Otázka 3 - Čím si vysvětlujete nízký obsah povlakovaných prvků při EDX analýze?
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